
 
COMUNE DI GALLIATE 

Provincia di Novara 
C.A.P. 28066 

 

 
 

 
Piazza Martiri della Libertà, 28 
Tel. 0321/800700 – Fax. 0321/800725 
 

 

 

 
Decreto n. 3/2015 
 
NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO DELL'ORGANISMO COMUNALE DI 
VALUTAZIONE (OCV) 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato: 
- l’articolo 14 del D.Lgs n. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o 

in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), 
con il compito di sostituire i servizi di controllo interno, esercitando in piena autonomia le proprie 
attività; 

- la deliberazione n. 121 in data 9 dicembre 2010, adottata dalla Commissione per la 
Valutazione e la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (ora A.N.A.C.), che al 
punto 6 “Organismi indipendenti di valutazione”, evidenzia che l’art. 14 del Decreto Legislativo n. 
150 del 27 ottobre 2009 non trova applicazione in relazione ai Comuni (stante il mancato rinvio a 
tale articolo nel corpo dell’art. 16, comma 2, del Decreto Legislativo n. 150 del 2009); 

 
considerato, quindi, che rientra nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire 

o meno l’Organismo di Valutazione; 
 
atteso che con deliberazione n. 214 in data 17 novembre 2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, la Giunta comunale ha modificato alcuni articoli del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune ed in particolare l’articolo 44 contenuto nel 
Capo VI (“Sistema di valutazione e misurazione della performance. Merito e premi”); 

 
rilevato che la suddetta modifica ha comportato l’istituzione dell’ “Organismo comunale di 

valutazione” (OCV) quale organo deputato allo svolgimento delle funzioni in materia di misurazione 
e valutazione della performance dei funzionari incaricati delle funzioni dirigenziali e 
dell’organizzazione dell’Ente nel suo complesso, in sostituzione dell’Organismo indipendente di 
valutazione (OIV), in precedenza previsto;  

 
richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 77 del 27 

novembre 2014 con la quale è stato avviato il procedimento per la nomina dell’Organismo comunale 
di valutazione ed è stato approvato l’avviso pubblico; 

 
dato atto che: 
- a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale ed all’Albo Pretorio on line dell’Ente, del 

suddetto avviso, entro i termini prescritti sono pervenute n. 5 candidature; 
 
- in esito all’esame della documentazione prodotta ed all’accertamento ed alla 

comparazione del possesso dei requisiti richiesti, si è ritenuto di individuare, quale 
candidato idoneo a ricoprire il ruolo di OCV il Dott. Matteo Francavilla, nato a Torino 
l’11 luglio 1978, il quale risulta in possesso di consolidata esperienza nel settore della 
valutazione delle performances organizzative ed individuali presso gli Enti locali;  

 



  

dato atto che l’interessato ha presentato la dichiarazione di insussistenza, a proprio carico, di 
una delle cause ostative alla nomina in qualità di OCV previste dall’articolo 44 comma 3 del vigente 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune; 

 
N O M I N A  

 
il Dott. Matteo Francavilla, nato a Torino l’11 luglio 1978, quale componente monocratico 
dell’Organismo Comunale di Valutazione del Comune di Galliate, ai sensi dell’articolo 44 del vigente 
Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, da ultimo modificato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 214 in data 17 novembre 2014, dando atto che spettano al medesimo i compiti e 
le funzioni stabilite dal suddetto articolo 44 comma 7 del Regolamento stesso; 
 

DISPONE 
 
- che il presente incarico avrà durata di anni tre a decorrere dal 1° marzo 2015 e che il 

compenso onnicomprensivo è pari ad € 3.000,00 annui, oltre agli oneri previdenziali ed 
all’IVA, se dovuta; 

 
- di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato; 
 
- di pubblicare all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune di Galliate, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, il presente provvedimento di nomina e le altre informazioni 
previste dalla normativa vigente. 

 
 
                                                                                                        
 
Galliate, 25/02/2015 

 
IL SINDACO 

Dott. Davide Ferrari 
 

 
 
 


